
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea rectificării Bugetului de venituri și cheltuieli al societăţii 

Administrația Zonei Libere Giurgiu S.A.pe anul 2023 
 
 

         CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
Întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 

Având în vedere: 
- referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat cu 

nr.95.692/20.10.2023; 
- raportul de specialitate al Direcției Servicii Publice, înregistrat la 

nr.95.695/20.10.2023;  
- avizul comisiei buget – finanţe, administrarea domeniului public și privat; 
- adresa nr.7731 din 20.10.2023, înregistrată la Primăria Municipiului Giurgiu sub 

nr.95746 din 20.10.2023, întocmită de societatea Administrația Zonei Libere Giurgiu 
S.A. privind aprobarea rectificării Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023; 

- Nota de fundamentare nr.7641 din 17.10.2023 prin care societatea 
Administrația Zonei Libere Giurgiu S.A. fundamentează rectificarea Bugetului de 
venituri și cheltuieli pe anul 2023; 

- Decizia Consiliului de Administrație nr.449/19.10.2023; 
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.31/26.01.2023 privind  

aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli al societății Administrația Zonei Libere 
Giurgiu S.A. pentru anul 2023; 

- prevederile Legii nr.31/1990 privind societățile, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, art.111, alin.(2), lit.„e”; 

- prevederile Ordonanței nr.26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la 
nivelul unor operatori economici la care statul sau unităţile administrativ-teritoriale sunt 
acţionari unici ori majoritari sau deţin direct ori indirect o participaţie majoritară, art.10; 

- prevederile art.15, lit.„g” din Actul constitutiv al societății Administrația Zonei 
Libere Giurgiu S.A.; 

- prevederile Ordinului M.F.P. nr.3.818 din 30 decembrie 2019 privind aprobarea 
formatului și structurii bugetului de venituri și cheltuieli al operatorilor economici, 
precum și a anexelor de fundamentare a acestuia. 

 
 În temeiul art.129, alin.(3), lit.„d”, art.139, alin.(3), lit.„a” și art.196, alin.(1), lit.„a”, 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1. Se aprobă rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli al societății 
Administrația Zonei Libere Giurgiu S.A. pe anul 2023, conform Anexelor 1, 2, 3 și 4, 
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 
 

 

2 

2 

Art.2. Se împuternicește reprezentantul Consiliului Local al Municipiului Giurgiu 
în Adunarea Generală a Acționarilor la societatea Administrația Zonei Libere Giurgiu 
S.A. pentru a duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului – Judeţul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Direcției Servicii Publice și Direcției Economice din cadrul Aparatului de specialitate al 
Primarului Municipiului Giurgiu, societății Administrația Zonei Libere Giurgiu S.A. și 
împuternicitului Consiliului Local Giurgiu în Adunarea Generală a Acționarilor la 
societatea Administrația Zonei Libere Giurgiu S.A., pentru ducerea la îndeplinire. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR GENERAL, 

 
                  Damian Marian                                            Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 26 octombrie 2023        
Nr. 311    

              Adoptată cu un număr de 19 voturi pentru, din totalul de 20 consilieri prezenţi 
(d-nul consilier Pălălău Gheorghiță Stelian, nu participă la vot) 














































	HOT. 311                                                                  
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

	334_fs.



